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část je věnována širokému výkladu politického marketingu. Tento dokument proto

uzavře skutečný směr komparace prostřednictvím politického a ekonomického

marketingu s prezentací některých politických nástrojů, které kandidáti a strany

používají ve svých volebních kampaních, se zvláštním příkladem: segmentace,

cílení nebo politická reklama. Analytická část práce je věnována politickému

marketingu strany ANO 2011 Poslanecké sněmovně v roce 2017. V této části si

autor klade za cíl vysvětlit, proč a jaké konkrétní nástroje politického marketingu
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The Bachelor Thesis

The content in this bachelor's thesis in focused on political marketing. The main
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Úvod
Volby do Poslanecké sněmovny můžeme v parlamentní demokracii

považovat za velmi důležité, protože z těchto voleb se určuje síla jednotlivých stran,

které pak mohou vytvořit vládu. Proto tyto volby jsou pro strany zásadní a vkládají

do nic nemalé úsilí a finance. V České republice se profesionalizace volebních

kapaní začala rozvíjet po pádu komunistické strany, tedy po roce 1989.

Politický marketing můžeme považovat za celkem nový pojem, ale od doby

využívání nástrojů a technik už došel k značnému vývoji a posunu. Nejvíce tomu

napomohl rozvoj komunikačních nástrojů. Komunikace mezi politickými stranami

či kandidáty je stále více a více intenzivnější. Nejrůznějšími způsoby se snaží

zapůsobit a přesvědčit, že právě volba oné strany či kandidáta je nejlepší a řeší

aktuální problémy ve společnosti.

Hlavní téma této práce je politický marketing především jaké jsou jeho

nástroje a jejich využití. Cílem práce je prostřednictvím analýzy volební kampaně

hnutí ANO 2011 zjistit, jaké nástroje politického marketingu využilo a jak před

volbami do Parlamentu České republiky v roce 2017.

Výzkumná otázka: Jaké marketingové nástroje hnutí ANO 2011 využilo a jakým

způsobem.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První část je teoretická, ve které

představím pojem politického marketingu a jeho definiční problematiku, dále

porovnám, jaký je rozdíl mezi ekonomickým a politickým marketingem.

Nástrojům, které se v rámci kampaně využívají, bude věnována poslední část, ve

které budou představeny hlavní a nejpoužívanější nástroje politického marketingu,

které budou stěžejní pro praktickou část.

Druhá část je praktická a bude se věnovat zkoumanému politickému

subjektu – hnutí ANO 2011. Na začátku této kapitoly zasadím hnutí do politického

kontextu před volbami. Charakterizuji hnutí a zmíním okolnosti vzniku, seznámíme

se s hlavními představiteli hnutí a volebním (marketingovým) týmem. Kromě toho

představím i průběh a popis kampaně, která je z pohledu zkoumaného tématu

důležitá. Zbytek této kapitoly se bude věnovat právě již zmíněným marketingovým
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nástrojům, které aplikuji a analyzuji, jakým způsobem hnutí tyto nástroje

využívalo.

Pro vypracování teoretické části byly informace čerpány z odborné

literatury, která se věnuje tématice politického marketingu. Jedním ze zdrojů

v praktické části budou informace z osobního rozhovoru a emailové komunikace

s Markem Prchalem. Ten se podílel na přípravě a realizaci volební kampaně za

hnutí ANO před volbami v roce 2013, tak i 2017. Dále bude využita publikace od

Otty Eibla a kol. Volby do poslanecké sněmovny v roce 2017 a také internetové

zdroje.
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1. Teoretická část
Pro zodpovězení výzkumné otázky je potřeba se nejdříve seznámit

s teoretickými východisky a metodami politického marketingu. Jako první bude

představen vývoj pojmu a definiční problematika. Dále v teoretické části bude

uvedeno, jaký je rozdíl mezi ekonomickým a politickým marketingem. Poslední

část se bude věnovat nástrojům politického marketingu, které budou využity pro

praktickou část práce.

1.1 Vymezení a vývoj pojmu
Pojem marketing je odvozen od anglického slova „market“, které v českém

jazyce znamená „trh“. Rozumíme tím místo, kde probíhá směna a dochází

k uspokojování potřeb a přání prodávajících, tak i kupujících. Presumpce pro

existenci trhu a realizaci směny je vznik nabídky a poptávky. Strana prodávajících

se snaží maximalizovat zisky a utvářet stále novou nabídku. Na druhé straně

kupující se snaží minimalizovat náklady a mít z produktu užitek. Role

marketingového odborníka je porozumět potřebám zákazníků na globálním trhu a

vyvíjet výrobky a služby, které přinesou přidanou hodnotu pro zákazníka.

V roce 1941 Americká marketingová asociace publikovala první definici

marketingu. Podle definice je marketing „realizace ekonomické činnosti vztahující

se k přemisťování zboží a služeb od producenta ke konzumentovi nebo uživateli“

(AMA 1960: 2). Definice se postupem času zdála být nedostačující, tak Americká

marketingová asociace v roce 1960 publikovala rozšířenou verzi, kde marketing je

chápán jako soubor určitých postupů, které slouží k vyššímu zisku firem.

V témž roce byla představena přesnější definice od J. McCartnyho

amerického marketéra. Klasifikace 4P, která obsahuje čtyři funkce marketingu –

„produkt“, „cena“, „distribuce“ a „propagace“. Tento přístup je známý, jako

„marketingový mix“ a slouží především ke zkoumání ekonomického trhu a

umožňuje identifikaci konkurence, napomáhá k určení vlastních možností a

ovlivňuje strategie využívané na trhu.

Při rozvoji marketingu se stal důležitým návrh od P. Kotlera a S. Levyho. Ti

aplikovali marketingové metody a techniky v oblasti tzv. „mimoekonomické“.
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Z tohoto pohledu je možné analyzovat veřejné školy, církve atd. Dospěli k závěru,

že marketing, jakožto chápaný jako oblast aktivit orientovaných na určitý cíl, se

stává obsáhlejší a zahrnuje různorodé aspekty života.

V roce 1956 však poprvé použil pojem „politický marketing“ americký

politolog S. Kelley ve studii o profesionálních kampaních ve Spojených státech

amerických (Bradová 2005: 58).

Politický marketing je definován jako „soubor teorií, metod, technik a

sociálních postupů, které mají za cíl přesvědčit občany, aby podpořili člověka,

skupinu nebo politický projekt“ (Jabłoński 2006: 12). Marketingoví odborníci

působící na politickém trhu se snaží obstarat potencionálnímu klientovi získání

informací o své nabídce a prezentovat se úspěšněji než jejich konkurence.

Nejvíce se v minulosti zabývají politickým marketingem odborníci ze

Spojených států amerických, kde můžeme pozorovat počátky této disciplíny. Další

rozvoj nastal při globalizačním procesu, který usnadnil přístup k informacím

(rozhlas, televize, internet). Expanze telekomunikačních a informačních

technologiích a také racionalizace volebního chování (Jabłoński 2006: 11). S těmito

změnami souvisí proměna chování politických stran, které musí zlepšovat

organizaci kampaní a musí vytvářet politickou nabídku na principu marketingových

zásad. Jedině tak mohou konkurovat na politickém poli.

Za průkopníka politického marketingu můžeme považovat Avrahama

Shamana, který jako první aplikoval koncept přejatý z ekonomického marketingu

do politického prostředí. Tímto se stal významným zdrojem pro řadu autorů. Mezi

tyto autory můžeme považovat Jennifer Lees-Marshmetovou, která vychází

z konceptu A. Shamana a v současnosti je její model nejrozšířenější a nejčastěji

aplikovaný. Další významní autoři jsou: americký politolog Bruce Newman,

britský politolog Robert Ormrod a další.

1.1.1 Definiční problematika
Definice politického marketingu je nejednoznačná a nabízí vyšší počet

definic a přístupů. Politický marketing má interdisciplinární1 povahu, objevuje se

1 Interdisciplinární oblasti: vědní obory, kde dochází ke střetu dvou či více vědních

disciplín. Poznatků jednoho vědního oboru se využívá i v jiných oborech.

14

více oborech, ze kterých ho můžeme pozorovat (z pohledu politologie, ekonomie,

sociologie, psychologie atd.)

Různé přístupy můžeme pozorovat ve Spojených státech amerických a

v Evropě. Americký do značné míry vychází z aplikování metod v praxi a v Evropě

se disciplína staví spíše teoreticky (Matušková 2010: 8-10).

Způsob, jakým můžeme chápat a vymezit politický marketing, je soustředit se na

dvě hlavní funkce – vnější a vnitřní. Politický marketing propojuje složky

marketingu a politického procesu, který vznáší nové prvky do způsobu

organizování voleb např. marketingová orientace, koncept volebního trhu, průzkum

volebního trhu, průzkum veřejného mínění apod.


[…]

YouTube.
Na sociálních sítích byly sdíleny fotografie např.
z kontaktní kampaně, odkazy na články či volební
spoty, které hnutí umístilo na YouTube.
Komunikace s voliči byla převážně pozitivně
laděná, ale mohli jsme se setkat i s negativní
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kampaní, která útočila na politické konkurenty,
ale s tím jsme se setkávali i mimo sociální sítě.

Venkovní reklama Billboardová kampaň po celé ČR. Hlavní tváří
byl Andrej Babiš, kde spolu s ním byli vyobrazeni
kandidáti pro jednotlivé kraje, ale na některých
byl i pouze lídr s emotikonem. Pro oblíbenost a
známost ve společnosti byl vždy na billboardu za
stranu lídr strany Andrej Babiš.

Slogany „Nenecháme se zastavit.“ a „Bojovat za schopné
a pracovité. A neblábolit.“ a další. Slogany, které
hnutí použilo při kampani částečně navazovalo na
předchozí kampaň v roce 2013, kde jeden ze
sloganů byl „Nejsme jako politici, makáme.“

Zdroj: vlastní zpracování
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Závěr
Tato bakalářská práce se zabývala politickým marketingem a jeho nástroji,

které kandidáti či politické strany využívají. Cílem této práce bylo prostřednictvím

analýzy volební kampaně hnutí ANO zjistit, jaké nástroje politického marketingu

hnutí v předvolební kampani 2017 využívalo a především, jakým způsobem.

První část práce se věnovala teoretickému rámci politického marketingu,

který se neustále vyvíjí a přizpůsobuje době. Politický marketing převzal spoustu

teorií a konceptů z klasického marketingu. Marketing chápeme jako proces směny

se dvěma hlavními aktéry. Prodejce nabízející služby či produkty za peníze

kupujícímu s cílem realizovat prodej. Hranice klasického a politického marketingu

je velice tenká. Politický marketing můžeme charakterizovat jako proces, pomocí

něhož politické subjekty se snaží získat podporu od veřejnosti.

Prvně jsem se věnovala vývoji definice politického marketingu, dále jsme

se v práci mohli dočíst, jaké jsou rozdíly mezi ekonomickým a politickým

marketingem. Jako poslední kapitola v této části se věnovala nástrojům, které se

v rámci politického marketingu využívají. Jednalo se o segmentaci, targeting,

positioning, výzkumy politického trhu, politickou reklamu, negativní a

permanentní kampaň, politickou a online komunikaci, osobní prodej, endorsement,

politické public relations a také v rámci této kapitoly byla podkapitola strana jako

značka, která se věnovala budování značky na politickém poli.

Druhá část práce se věnovala analýze hnutí ANO před volbami v roce 2017.

Jako první jsem čtenáře seznámila s politickým kontextem před volbami. V rámci

druhé kapitoly této části jsme se seznámili s okolnostmi vzniku hnutí a také

se zakladatelem, předsedou a nejvýraznější postavou Andrejem Babišem, ale i

s hlavní charakteristikou. Seznámili jsme se s marketingovým týmem hnutí, díky

kterému velká část populace odevzdala své hlasy právě tomuto politickému

subjektu. Na přípravě kampaně se podíleli lidé, kteří se podíleli i na kampani před

volbami 2013. Následující kapitola nás provedla programovými prioritami pro

volby do Poslanecké sněmovny 2017. Čtvrtá kapitola se podrobněji věnovala

marketingovým politickým nástrojům, které hnutí využilo. Podle průzkumů bylo

hnutí ANO favoritem u občanů České republiky a nacházelo se v silné pozici,

protože bylo součástí Sobotkovi vlády a Andrej Babiš zastával funkci ministra

financí do doby, než byl odvolaný. Tuto funkci marketéři dokázali velmi dobře
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využít, protože Česká republika byla ve velmi dobré finanční kondici. Co naopak

nepřispělo k dobrému obrazu, byly mediální kauzy spojené s osobou Andreje

Babiše. Jak jsem zmínila na přípravě kampaně se podílel tým, který na základě

průzkumů sestavil volební program a strategie, kterou hnutí praktikovalo. Pro

oblíbenost Andreje Babiše mezi voliči se hnutí soustředilo právě na jeho osobu,

kandidoval i jako lídr pro Středočeský kraj.

Pro komunikaci s voliči hnutí využívalo sociální sítě, především profil na

Facebooku Andreje Babiše a oficiální profil hnutí ANO. Významné pro kampaň

bylo osobní setkávání s voliči, které dokumentovali a poté umisťovali na sociální

sítě videa a fotky. V rámci kampaně byla vydána kniha Andreje Babiše „O čem

sním, když náhodou spím“, která se rozdávala na setkáních s voliči. Kniha se tak

stala důležitým materiálem. Pro kampaň byly vytvořeny volební spoty, kde

vystupoval Andrej Babiš a postava emotikona. Tento formát jsme mohli spatřit i na

billboardech např. s heslem „Dobře hospodařit a neblábolit.“. Na billboardech se

společně s Andrejem Babišem objevovali i lídři jednotlivých krajů. Krátce před

volbami hnutí rozeslalo tzv. „Smlouvu Andreje Babiše s občany České republiky“,

ve které se zavazoval občanům, co bude či nebude dělat, pokud se stane hlavou

vlády.

Hnutí ANO v rámci kampaně využilo všechny zmíněné marketingové

nástroje a na velmi dobré úrovni, svědčila za to vítězství ve volbách v roce 2017

s velikým náskokem před ODS, která se umístila na druhém místě.

V současné době si hnutí mezi voliči vede velice dobře, stále si udržuje cca

30% podporu. Na druhou stanu kampaň a veškeré vystupování je velmi

personalizované a upíná se právě na Andreje Babiše, kde je otázkou, zda by hnutí i

nadále mělo úspěchy, pokud by současný předseda a lídr hnutí odešel z politiky a

věnoval se pouze jeho podnikání.
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