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Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno autorky: Eliška Procházková

Název práce: Politický marketing hnutí ANO 2011 ve volbách do PS PČS 2017

Eliška Procházková se ve své práci zabývá politickým marketingem hnutí ANO ve volbách do
Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR v roce 2017. Po úvodní části autorka představuje stávající
teorie politického marketingu. V následující metodologické části seznamuje čtenáře se postupem
analýzy, který ve své práci využívá. Předposlední část práce se zaměřuje na analýzu využití
politického marketingu ve sledované volební kampani. V závěru práce autorka shrnuje svá zjištění.

Politický marketing je v současné české politické vědě oblíbeným tématem, což odráží i množství
různých prací věnujících se politickému marketingu. Není tedy úplně snadné nalézt nové, či originální
téma ve vztahu k již proběhnuvším volbám, což je případ i této práce. Nejedná se o originální
příspěvek, byť původní ambice autorky měla k originálnímu příspěvku výzkumu politického
marketingu blíže. S tím souvisí i zásadní připomínka vedoucího práce, která směřuje k tomu, že práce
není ve své finální podobě zcela jasně zaměřená na konkrétní výzkumný problém a zůstává v obecné
formulaci. Tento výsledek má nejméně dvě příčiny. Jednou z nich je „vyšší moc“, kdy autorka
původně zamýšlela studovat, jak hnutí ANO pracovalo s nástrojem segmentace (trhu), avšak události
spojené s pandemií koronaviru ji zabránily v pokračování dotazování s Markem Prchalem. Právě
informace od Marka Prchala, jakožto jednoho z tvůrců kampaně a jeho dalších kolegů měly tvořit
základ pro zpracování práce a pro analýzu využívání výše uvedeného nástroje. V reakci na to, byla
autorka nucena na situaci reagovat a koncept práce pozměnit tak, aby byla schopná relevantně
zodpovědět výzkumnou otázku. To se bohužel ne zcela podařilo. Patrné je to již v teoretické části,
které je zaměřena obecněji, a nikoliv zaměřeně na koncepty či teorie, se kterými by dále v textu
pracovala. To se nakonec projevuje i praktické části, Především se ale v praktické části projevuje to,
že autorčina představa „co vlastně zkoumá“ nenabude konkrétnějších rysů a zůstane velmi obecná.
To v konečném důsledku vede k tomu, že závěry, ke kterým autorka dochází, postrádají relevantní
podložení daty, případně jsou „obecně známými zjištěními“, které se lze běžně doslechnout či dočíst
v různých médiích. Autorka však svoji práci pravidelně konzultovala, na doporučení vedoucího práce
reagovala, ale ne vždy se jí podařilo připomínky uspokojivě zapracovat.

Navzdory výše uvedenému autorka prokázala schopnost zpracovat odbornou práci, a to ne ve zcela
standardních podmínkách a za okolností, jež nemohla ovlivnit. Předložená práce je tedy hlediska
obsahu i zpracování v souladu s obvyklými standardy kladené Katedrou politologie FF UHK na
bakalářské práce. Práci doporučuji k obhajobě.
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